

DRUK NR 12

komisja budżetowa i Opieki Społecznej
URZĄD MIASTA BEŁCHATOWA
97-400 Bełchatów ul. Kościuszki 1
KANCELARIA PREZYDENTA

Pan
Piotr Wysocki
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Bełchatowie

KP.110.38.2019

Bełchatów, 2019-06-18

W załączeniu przekazuję sprawozdanie za 2018 r. z realizacji Programu Wspierania Rodziny w Mieście Bełchatowie na lata 2016-2018.

Powyższe sprawozdanie, przyjęte podczas Posiedzenia Rozstrzygającego w dniu 18 czerwca 2019 r., zostanie przedstawione Radzie Miejskiej i jej Komisjom przez Panią Iwonę Nowak – Dyrektora Wydziału Spraw Społecznych.

PREZYDENT MIASTA

Czechowska
mgr Mariola Czechowska

*Sprawozdanie za 2018 rok
z realizacji
Programu Wspierania Rodziny
w Mieście Bełchatowie
na lata 2016 - 2018*

Bełchatów, czerwiec 2019 rok



Urząd Miasta Bełchatowa

ul. Kosciuszki 1 tel. +48 447 335 116
97-400 Bełchatów tel. +48 447 335 115
um@bełchatow.pl www.bełchatow.pl



1. Wstęp

Niniejsze sprawozdanie z realizacji „*Programu Wspierania Rodziny na lata 2016 - 2018*” obejmuje działania podjęte w okresie od stycznia do grudnia 2018 roku. Program - jako dokument - został przyjęty Uchwałą Nr XXIII/200/16 Rady Miejskiej w Bełchatowie z dnia 30 czerwca 2016 r.

Opracowanie stanowi zbiór informacji przekazanych przez poszczególne bełchatowskie podmioty odpowiedzialne i zaangażowane we wdrażanie Programu, tj.:

- Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miasta Bełchatowa,
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bełchatowie,
- organizacje pozarządowe,
- przedszkola, szkoły i placówki oświatowe, w tym Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna,
- placówki wsparcia dziennego,
- Straż Miejską,
- Komendę Powiatową Policji,
- Sąd Rejonowy.

Celem sprawozdania jest dokonanie obiektywnej oceny podejmowanych działań przez instytucje i organizacje pozarządowe działające w obszarze wspierania rodziny, których wspólnym celem jest poprawa sytuacji rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu podstawowych funkcji, do jakich rodzina - jako jednostka społeczna - jest powołana.

2. Ewaluacja Programu

Sprawozdanie dotyczące ewaluacji wdrażania Programu zostało podzielone na dwie części.

W pierwszej części zaprezentowano przedsięwzięcia zrealizowane w 2018 r. w ramach trzech celów operacyjnych:

- wzmocnienie roli i kompetencji rodziny,
- aktywna reintegracja rodziny,
- wysoka efektywność systemu wspierania rodziny.

Działania w ramach Programu dotyczyły promowania wartości rodziny, wspierania rodziców w prawidłowym wypełnianiu funkcji rodzicielskich, przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży z rodzin niewydolnych wychowawczo, monitorowania sytuacji rodzin biologicznych, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej oraz wspierania tych rodziców w dążeniu do reintegracji rodziny, a także rozwoju zasobów ludzkich działających w obszarze wspierania rodziny i integracji specjalistycznych form wspierania rodziny.

W pierwszej części wskazano zgodność przebiegu realizacji poszczególnych działań z terminami określonymi w harmonogramie Programu, jak również określono wskaźniki realizacji celu. Wdrażane przedsięwzięcia zostały zaprezentowane w formie tabelarycznej.

W drugiej części dokonano oceny stopnia realizacji zaplanowanych celów w 2018 r. w formie wniosków.

CEL OPERACYJNY I. Wzmocnienie roli i kompetencji rodziny			
CEL SZCZEGÓŁOWY 1. Promowanie wartości rodziny			
DZIAŁANIA	REALIZATORZY I PARTNERZY	TERMIN REALIZACJI	WSKAŹNIK REALIZACJI CELU
<p>1.1. Podejmowanie inicjatyw mających na celu promowanie wartości rodziny poprzez organizowanie np.: festynów, pikników, kampanii itp.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Zespół ds. Pomocy Społecznej i Zdrowia UMB Zespół ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMB organizacje pozarządowe MOPS kościoty i ich związki wyznaniowe placówki oświatowe 	2016r. - 2018r.	<ul style="list-style-type: none"> liczba przedsięwzięć integracyjnych - 131 liczba uczestników - ok. 8720 <p>W 17 placówkach oświatowych (przedszkolach, szkołach podstawowych i gimnazjach) w celu promowania wartości rodziny zorganizowano m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> -pikniki klasowe i rodzinne, „Święto Pieczonego Ziemniaka”. -spotkania rodzinne z okazji Dnia Mamy, Taty, Babci i Dziadka, Świąt Wielkanocnych, -Jasełka, wieczór kolęd, warsztaty Bożonarodzeniowe, Mikołajki integracyjne, Bal Jesieni, Andrzejkki, -inscenizacje pieśni patriotycznych i recytowanie wierszy, -kampanie i festyny edukacyjne, -przedstawienia teatralne w wykonaniu rodziców, uczniów i nauczycieli, - międzypokoleniowe koncerty muzyczne, -biesiady literackie, „Weekendowe czytania z mamą i tatą”, „Poczytaj mi bajkę”, „Bajki, które leczą”, - pasowanie na przedszkolaka, -„Dzieci dzieciom” i „Pacynka dla Przyjaciela” cykliczne spotkania artystyczne dla pacjentów oddziału dziecięcego Szpitala Wojewódzkiego w Bełchatowie oraz kampania społeczna na rzecz „Z wizytą u Seniora”- spotkanie dla pensjonariuszy DPS, „Niesiemy uśmiech”- spotkanie integracyjne z podopiecznymi ŚDS „Koniczynka”, -projekty edukacyjne np. „Ziemia to mój dom”, „Ja i moja rodzina” „Piękna nasza Polska cała”, „Mały Miś w świecie wielkiej literatury”, „Bezpieczny przedszkolak”, „Czyste powietrze wokół nas”, „Kubusiowi przyjaciele natury”, „Dbajmy o czystość”, „Klub Motyli Książkowych”,

<p>1.2. Organizacja i realizacja działań edukacyjnych, informacyjnych na rzecz kształtowania w środowisku lokalnym pozytywnego wizerunku rodziny.</p>			<p>-konkursy plastyczne, wokalne, literackie promujące wartość rodziny. Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Łódzkiej oddział w Bełchatowie zorganizowało „XXIII Bełchatowskie Dni Rodziny” z udziałem Urzędu Miasta Bełchatowa, MOPS w Bełchatowie, Środowiskowego Domu Samopomocy „Konieczynka” w Bełchatowie, podczas których odbył się festyn rodzinny oraz Marsz dla Życia i Rodziny. Stowarzyszenie zorganizowało również spotkanie Wigilijne.</p>
		<p>2016r. -2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • liczba materiałów edukacyjnych, informacyjnych - ok. 1000 <p>Placówki oświatowe zamieszczały informacje na rzecz kształtowania pozytywnego wizerunku rodziny w środowisku lokalnym na tablicach informacyjnych na terenie placówek, w gazetkach, w „kąciku rodzica” i na stronach internetowych. Tematyka podejmowana była również podczas zajęć: wychowania w rodzinie, etyki, religii i zajęć z wychowawcą.</p> <p>Prowadzono działania pn.: „Ja i moja rodzina”, „ Ziemia to mój dom”, „Dbamy o nasze środowisko”, „Cała Polska czyta dzieciom”, „Bezpieczeństwo dziecka w kontaktach z osobami obcymi”, „Bieg po zdrowie”, „Piękna nasza Polska cała”, „Mały Miś w świecie wielkiej literatury”, „Szósteczka dla rodziców i środowiska lokalnego”, „Niedyrektowna terapia autyzmu metodą „son rise” oparta na zabawie”.</p> <p>Zorganizowano konkursy plastyczne, wokalne, literackie promujące wartości rodziny.</p> <p>Ponadto rozpowszechniano:</p> <ul style="list-style-type: none"> -materiały promocyjne (plakaty, ulotki) związane z organizacją Bełchatowskich Dni Rodziny, - ulotki „Co każdy rodzic powinien wiedzieć o żywieniu i aktywności fizycznej”, „Trzymaj formę”, <p>Zorganizowano cykl spotkań z pracownikami „Wod-Kanu” dla dzieci i ich rodzin oraz wyświetlano w kinie filmy o tematyce ekologicznej,</p> <ul style="list-style-type: none"> - materiały promujące działalność MOPS, Bełchatowską Kartę

			<p>Rodziny i Kartę Dużej Rodziny, - ulotki z kampanii akcji ogólnopolskiej pn. „Postaw na Rodzinę”.</p> <p>Organizacje pozyskują i udostępniają rodzicom, uczniom i nauczycielom profilaktyczne materiały edukacyjne i informacyjne wydane przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii i Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.</p>
CEL SZCZEGÓŁOWY 2. Wspieranie rodziców w prawidłowym wypełnianiu funkcji rodzicielskich			
DZIAŁANIA	REALIZATORZY I PARTNERZY	TERMIN REALIZACJI	WSKAŹNIK REALIZACJI CELU
<p>2.1. Organizacja przedsięwzięć na rzecz kształtowania prawidłowych kompetencji rodzicielskich.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • MOPS • Zespół ds. Pomocy Społecznej i Zdrowia UMB • organizacje pozarządowe • Zespół ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMB • Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna • placówki oświatowe 	<p>2016r. - 2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba realizowanych projektów/warsztatów/szkołań - 285 • liczba uczestników projektów/warsztatów/szkołań - ok. 517 <p>Placówki oświatowe organizowały przedsięwzięcia na rzecz kształtowania prawidłowych kompetencji rodzicielskich w formie m.in.:</p> <p>„Od konfliktu do bliskości- rozwijanie umiejętności rodzicielskich”, „Trzymaj formę”, „Jak rozwijać u dzieci w wieku przedszkolnym zdolność do skupienia i zapamiętywania”, „Jak uchronić dziecko przed narkotykami i dopalaczami”, „Rozwój dziecka a multimedia - zagrożenia związane z uzależnieniem od gier komputerowych”, „Opieka prawna nad dzieckiem”, „Wpływ postaw rodzicielskich na wychowanie i funkcjonowanie społeczne dzieci”, „Dziecko bezpieczne w sieci”, „Adaptacja dzieci w przedszkolu”, „Stymulowanie prawidłowego rozwoju mowy dzieci w wieku przedszkolnym”, „Pobawmy się z dzieckiem”, „Znaczenie edukacji przedszkolnej w przygotowaniu dziecka do szkoły”, „Rozwój dziecka 5-letniego”, „Rozwój dziecka 4-letniego”, „Rozwijanie gotowości do uczenia się matematyki u dzieci przedszkolnych”, „Bezpieczne dzieci”, „Bezpieczne wakacje”, „Mamo, tato czytam już w przedszkolu”, „Poznaję świat”, „Używanie wulgaryzmów wobec rówieśników”, „Bezpieczeństwo dzieci w przedszkolu i poza nim”, „Co powinno niepokoić rodziców w rozwoju dziecka”, „Standardy dziecka 3-letniego”,</p>

			<p>„Kompetencje dziecka w wieku przedszkolnym”, „Kształtowanie poczucia własnej wartości dziecka”, „Wpływ komputera i Internetu na rozwój dzieci”, „Wpływ substancji psychoaktywnych na organizm dziecka”.</p> <p>Zorganizowano spotkanie z psychologiem dotyczące tematu „Nowe wyzwania i problemy pojawiające się u uczniów klas czwartych”, prelekcja dla rodziców dotycząca kształtowania prawidłowych kompetencji rodzicielskich „O wartościach wychowania dzieci i młodzieży w granicach i normach”, „Kilka słów o cyberprzemocy - zagrożenia wynikające z Internetu”, „Jak kształtować relacje na płaszczyźnie rodzic-dziecko”.</p> <p>Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Betchatowie organizowała warsztaty dla rodziców: „Można inaczej - sposoby przeciwdziałania agresji dzieci w wieku przedszkolnym”, „Dojrzałość emocjonalna dziecka”, „Doskonalenie umiejętności planowania i organizowania działań wpływających na podniesienie współpracy z rodzicami uczniów”, „Dopalszom mówimy stop-wybieramy zdrowie”.</p> <p>Stowarzyszenie Ośrodek Profilaktyki i Rozwoju Osobowości „OPIRO” realizowało „Program terapeutyczny dla rodzin, dzieci i młodzieży”. Działania Ośrodka adresowane są do dzieci w wieku 15-18 lat i ich rodziców, w zajęciach wzięło udział 40 uczestników.</p> <p>Towarzystwo Przeciwdziałania Narkomani MOST realizowało spotkania na temat „Wczesna interwencja profilaktyczna w pracy indywidualnej z osobą używającą substancji psychoaktywnych z rodzin z problemem alkoholowym”, „Grupa wsparcia i wymiany doświadczeń”.</p>
<p>2.2. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcia asystenta rodziny.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • MOPS 	<p>2016r. - 2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny - 35, • liczba rodzin, u których występuje brak efektów współpracy z asystentem (skutek umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej)- 1 • liczba rodzin, u których osiągnięto założone cele - 8 • liczba rodzin, które zakończyły współpracę z asystentem - 4
<p>2.3. Motywowanie rodzin niewydolnych</p>	<ul style="list-style-type: none"> • MOPS 	<p>2016r. - 2018r.</p>	<p>Liczba rodzin korzystających z oferowanej pomocy i liczba udzielonych porad/konsultacji kształtowała się</p>

<p>wychowawczo do korzystania z istniejących form pomocy specjalistycznej w zakresie konsultacji i poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, prawnego oraz uzależnień.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • organizacje pozarządowe • placówki oświatowe • zespoły kuratorskiej służby sądowej wg właściwości • Zespół Interdyscyplinarny 	<p>w następujący sposób:</p> <ul style="list-style-type: none"> - placówki oświatowe zmotywowały 478 osób z rodzin niewydolnych wychowawczo do korzystania z pomocy m.in: - MOPS, - Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej w Belchatowie, - Belchatowskiego Centrum Profilaktyki i Terapii, - kuratorów sądowych, - pedagogów i psychologów szkolnych, - Zespołu Interdyscyplinarnego, - świetlic na terenie miasta, - Poradni Życia Rodzinnego. <p>Ze wsparcia Towarzystwa Przeciwdziałania Narkomanii MOST skorzystało 15 rodzin i 86 osób (wsparcie indywidualne). Stowarzyszenie Ośrodek Profilaktyki i Rozwoju Osobowości „OPIRO” realizowało program terapeutyczny dla rodzin i młodzieży - skorzystało łącznie 40 osób.</p> <p>Projekt „Terapia indywidualna dla osób dotkniętych problemem uzależnienia” - z terapii skorzystało 16 osób.</p> <p>Z poradnictwa Zespołu Poradnictwa Specjalistycznego w MOPS skorzystało 351 osób, udzielono 757 porad (w tym 172 porady udzielono 66 osobom z rodzin niewydolnych wychowawczo), terapeuta rodzinny udzielił 964 porady.</p> <p>W Poradni Życia Rodzinnego udzielono 1 995 porad i 460 porad telefonicznych w ramach telefonu zaufania (uwzględniono porady udzielone wszystkim osobom korzystającym ze wsparcia).</p> <p>Kuratorzy sądowi objęli wsparciem 220 rodzin, w których orzeczono ograniczenie władzy rodzicielskiej.</p> <p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna motywowała rodziny do korzystania ze wsparcia w formie terapii rodzin, indywidualnych konsultacji psychologicznych, pedagogicznych, terapii indywidualnej w sytuacji występowania przemocy domowej, rozwodu rodziców, problemu alkoholowego i problemów wychowawczych.</p>
--	--	---

<p>2.4. Zwiększenie dostępności w zakresie poradnictwa rodzinnego, terapii rodzinnej, małżeńskiej.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • MOPS • organizacje pozarządowe • Zespół ds. Pomocy Społecznej i Zdrowia UMB • Zespół ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMB 	<p>2017r. - 2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • liczba rodzin korzystających z poradnictwa rodzinnego - 108 • liczba rodzin objętych terapią rodzinną - 16 • liczba małżeństw/par objętych terapią małżeńską - 13 <p>Ponadto w Stowarzyszeniu Rodzin Katolickich udzielono 84 porad psychologicznych małżeństwom w kryzysie.</p>
<p>2.5. Systematyczny monitoring sytuacji rodzin z problemem bezradności opiekuńczo-wychowawczej.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • MOPS 	<p>2016r. - 2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • liczba rodzin z problemem bezradności opiekuńczo-wychowawczej objętych pomocą MOPS - 130
<p>CEL SZCZEGÓŁOWY 3. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży z rodzin niewydolnych wychowawczo</p>			
<p>DZIAŁANIA</p>	<p>REALIZATORZY I PARTNERZY</p>	<p>TERMIN REALIZACJI</p>	<p>WSKAŹNIK REALIZACJI CELU</p>
<p>3. Realizacja działań o charakterze profilaktycznym (w tym w zakresie przeciwdziałania przemocy, uzależnień i innych zachowań ryzykownych), edukacyjnym, wychowawczym skierowanych do dzieci i młodzieży w ramach placówek wsparcia dziennego oraz instytucji działających na ich rzecz.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • placówki oświatowe • placówki wsparcia dziennego • MOPS • organizacje pozarządowe • Zespół ds. Pomocy Społecznej i Zdrowia UMB • Zespół ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMB • Komenda Powiatowa Policji w Betchatowie • Straż Miejska 	<p>2016r. - 2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • liczba działań - 205 • liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w działaniach - ok. 7000 • Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie - funkcjonujący w ramach MOPS - realizował działania o charakterze profilaktycznym w ramach zadań: <ul style="list-style-type: none"> - „Mogę więcej”, - „Moja alternatywa”, - „Półkolonie letnie”, - „Zajęcia wakacyjne”. <p>Placówki oświatowe we współpracy ze Strażą Miejską, Policją, Towarzystwem Przeciwdziałania Narkomanii MOST oraz sanepidem realizowały m.in. takie działania jak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Czyste powietrze wokół nas”, - „Zanim spróbujesz - narkotyki i dopalacze”, - „Stop agresji fizycznej i psychicznej”, - „Żyję zdrowo - nie palę”, - „Chrońmy dzieci”, - „Jak sobie radzić ze złością”, - „Problem z głową”, - „Środki odurzające- szkoła bez dilerów”, - „Wolni od uzależnień”.

			<ul style="list-style-type: none"> - „Bezpieczne zachowanie na drodze”, - „Krotka lekcja odmawiania”, - „Alkohol - wróg czy przyjaciel”, - „Zagrożenia wynikające z Internetu”, - „Cyberprzemoc i odpowiedzialność prawna nieletnich”, - „Zagrożenia na imprezach młodzieżowych”, - „Zajęcia rekreacyjno - sportowe alternatywą dla używek” - „Kiedy pozwolić, kiedy zabronić”, - „Bezpieczny przedszkolak”, - „ARS, czyli jak dbać o miłość”, - „Ochrona przed sektą”, - „Depresja wśród dzieci i młodzieży”, - „Praca z uczniem o zachowaniach autoagresywnych”, - „Praca z uczniem nadużywającym urządzeń. <p>Ponadto uczniowie brali udział w zajęciach socjoterapeutycznych, ogólnopolskiej akcji „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, projektach socjoterapeutycznych np. „Trafic do celu”, „Mamy moc”, przedstawieniach teatralnych o tematyce profilaktycznej „Komputerowy Czarodziej” i „Życie w realu”, w Wojewódzkiej Kampanii Państwowego Wojewódzkiego Inspektoratu Sanitarnego „Dopalaczom mówimy STOP” - wybieramy zdrowie”, Festiwalu Profilaktycznym „Światło”, zbiórcie plastikowych nakrętek dla osób niepełnosprawnych, „Góry grosza”.</p>
CEL OPERACYJNY II.			
Aktywna reintegracja rodziny			
CEL SZCZEGÓŁOWY 1. Monitorowanie sytuacji rodzin biologicznych, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej			
DZIAŁANIA 1.1. Monitorowanie liczby rodzin biologicznych z terenu Miasta Belchatowa, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej.	REALIZATORZY I PARTNERZY <ul style="list-style-type: none"> • MOPS • PCPR 	TERMIN REALIZACJI 2016r. - 2018r.	WSKAŹNIK REALIZACJI CELU <ul style="list-style-type: none"> • liczba rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej (stan na grudzień 2018r.) - 38 • liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej (stan na grudzień 2018r.) - 83 (72 dzieci - w rodzinnej pieczy zastępczej, 11 dzieci - w instytucjonalnej pieczy zastępczej)

<p>1.2. Monitorowanie wydatków poniesionych przez Miasto Betchatów w związku z umieszczeniem dzieci z terenu Miasta w pieczy zastępczej.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • MOPS 	<p>2016r. - 2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • wysokość środków poniesionych przez Miasto Betchatów w zakresie współfinansowania umieszczenia dzieci z terenu miasta w pieczy zastępczej w stosunku do roku poprzedniego - 426 817,34 zł (2018 r.), 307 960,25 zł (2017 r.). • Wydatki poniesione przez Miasto w 2018 r. w związku z umieszczeniem dzieci z terenu Betchatowa w pieczy zastępczej wzrosły o 39% w stosunku do kosztów poniesionych w 2017 roku. • liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, za które współfinansowano koszty pobytu (stan na grudzień 2018r.) - 65
<p>CEL SZCZEGÓŁOWY 2. Wspieranie rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w dążeniu do reintegracji rodziny</p>			
<p>DZIAŁANIA</p>	<p>REALIZATORZY I PARTNERZY</p>	<p>TERMIN REALIZACJI</p>	<p>WSKAŹNIK REALIZACJI CELU</p>
<p>2.1. Motywowanie rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej do podejmowania działań na rzecz reintegracji rodziny.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • MOPS 	<p>2016r. - 2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • liczba rodziców biologicznych, którzy podjęli działania na rzecz powrotu dziecka do rodziny - 3 rodziców • liczba rodziców biologicznych rezygnujących z działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny - 5 rodziców • liczba dzieci, które powróciły do rodziców biologicznych - 4 dzieci
<p>2.2. Motywowanie rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej do podjęcia terapii odwykowej, realizacji programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy, edukacyjnych w formie szkoleń/warsztatów w zakresie podnoszenia kompetencji rodziny oraz do korzystania z pomocy w formie poradnictwa specjalistycznego, terapii rodzinnej lub małżeńskiej itp.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • MOPS 	<p>2016r. - 2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • liczba rodzin biologicznych, w których podjęto terapię odwykową - 2 • liczba rodzin biologicznych, w których podjęto realizację programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy - 1 (w rodzinach, w których zdiagnozowano przemoc, sprawcy nie wyrazili zgody na podjęcie działań korekcyjno-edukacyjnych) • liczba rodzin biologicznych, w których podjęto działania edukacyjne w formie szkoleń/warsztatów w zakresie podnoszenia kompetencji rodziny - 0 • liczba rodzin biologicznych, które skorzystały z pomocy w formie poradnictwa specjalistycznego, terapii rodzinnej lub małżeńskiej - 3

CEL OPERACYJNY III. Wysoka efektywność systemu wspierania rodziny			
CEL SZCZEGÓŁOWY 1. Rozwój zasobów ludzkich działających w obszarze wspierania rodziny			
DZIAŁANIA	REALIZATORZY I PARTNERZY	TERMIN REALIZACJI	WSKAŹNIK REALIZACJI CELU
1.1. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych oraz umiejętności osób zajmujących się wspieraniem rodziny.	<ul style="list-style-type: none"> MOPS Zespół ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMB 	2016r. - 2018r.	<ul style="list-style-type: none"> liczba zrealizowanych kursów/szkożeń specjalistycznych - 60 liczba uczestników kursów/szkożeń specjalistycznych - 633 (asystenci rodziny, wychowawcy świetlic, pracownicy socjalni, nauczyciele szkół i przedszkolni, policjanci)
1.2 Organizacja spotkań superwizyjnych dla osób zajmujących się wspieraniem rodziny.	<ul style="list-style-type: none"> MOPS 	2017r. - 2018r.	<ul style="list-style-type: none"> liczba godzin zrealizowanej superwizji indywidualnej i grupowej - 16 liczba osób uczestniczących w superwizji - 20
CEL SZCZEGÓŁOWY 2. Integracja specjalistycznych form wspierania rodziny			
DZIAŁANIA	REALIZATORZY I PARTNERZY	TERMIN REALIZACJI	WSKAŹNIK REALIZACJI CELU
2.1 Stworzenie i aktualizacja spójnej informacji o ofercie wsparcia specjalistycznych form rodziny.	<ul style="list-style-type: none"> Zespół ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMB organizacje pozarządowe Zespół ds. Pomocy Społecznej i Zdrowia UMB MOPS placówki oświatowe 	2016r. - 2018r.	<ul style="list-style-type: none"> liczba materiałów informacyjnych - 895 sztuk <p>W 2018r. powstały:</p> <ul style="list-style-type: none"> ulotki na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie - 350 sztuk, ulotki „Jeżeli potrzebujesz pomocy zadzwoń” opracowane przez szkołę podstawową - 110 sztuk, ulotki z informacją o instytucjach organizujących wczesne wspieranie rozwoju w środowisku lokalnym - 100 sztuk, ulotki z informacją o ofercie specjalistycznych form wsparcia rodziny - 15 sztuk, ulotki "Ważne telefony - gdzie szukać pomocy ?" - 120 sztuk, ulotki "Rodzicu przeczytaj!" - 200 sztuk. <p>Ponadto na stronie internetowej, zarówno Miasta Bełchatowa jak i MOPS oraz w gablotach placówek oświatowych, zamieszczano informacje dotyczące form wsparcia rodziny.</p>

<p>2.2 Monitorowanie zjawisk stanowiących zagrożenie dla prawidłowego funkcjonowania rodzin.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • MOPS • Zespół Interdyscyplinarny Zespół ds. Pomocy Społecznej i Zdrowia UMB • Zespół ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMB • organizacje pozarządowe • placówki oświatowe 	<p>2016r. - 2018r.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • liczba sporządzonych sprawozdań, analiz dotyczących zjawisk stanowiących zagrożenie dla prawidłowego funkcjonowania rodzin - 30 <p>Sprawozdania sporządzone przez MOPS w Bełchatowie, w zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny, działalności Zespołu Interdyscyplinarnego, ➤ realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Bełchatowa, ➤ Oceny Zasobów Pomocy Społecznej. <p>Sprawozdania sporządzone przez placówki oświatowe dotyczące:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ diagnozy środowiska lokalnego i sytuacji rodzinnej, materialnej, wychowawczej i domowej (25 diagnoz) ➤ świadczeń zdrowotnych z zakresu medycyny szkolnej - 1
--	--	----------------------------	--



3. Wnioski

Z przedstawionych danych statystycznych wynika, że wszystkie działania ujęte w Programie zostały realizowane w 2018 roku.

Instytucje i organizacje pozarządowe zajmujące się wspieraniem rodziny podejmowały wiele działań, które miały na celu poprawę sytuacji rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu podstawowych funkcji w ramach trzech celów operacyjnych:

- wzmocnienie roli i kompetencji rodziny,
- aktywna reintegracja rodziny,
- wysoka efektywność systemu wspierania rodziny.

Promowanie wartości rodziny na festynach, piknikach, spotkaniach, organizacja działań edukacyjnych na rzecz kształtowania pozytywnego wizerunku rodziny w środowisku lokalnym i prawidłowych kompetencji rodzicielskich, zapewnienie wsparcia asystenta rodziny oraz realizacja działań o charakterze profilaktycznym dla dzieci i młodzieży z rodzin niewydolnych wychowawczo służy wzmocnieniu roli i kompetencji rodziny.

Ponadto monitorowanie sytuacji rodzin biologicznych, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, motywowanie i wspieranie rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej do podejmowania działań na rzecz reintegracji rodziny, podjęcia terapii odwykowej, programu korekcyjno - edukacyjnego dla sprawców przemocy, korzystania z pomocy w formie specjalistycznego poradnictwa czy terapii rodzinnej służy aktywnej reintegracji rodzin.

Natomiast podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób zajmujących się wspieraniem rodziny, organizacja spotkań superwizyjnych, monitorowanie zjawisk stanowiących zagrożenie dla prawidłowego funkcjonowania rodzin służy wysokiej efektywności systemu wspierania rodziny.

Duży wpływ na pomoc i wsparcie rodzin niewydolnych wychowawczo mają asystenci rodziny zatrudnieni w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Bełchatowie. Asystenci rodziny wspierają rodzinę, aby w przyszłości samodzielnie potrafiła pokonywać trudności życiowe, zwłaszcza dotyczące opieki i wychowania dzieci oraz zapewniła poczucie bezpieczeństwa i warunki prawidłowego rozwoju dziecka. Asystent rodziny towarzyszy rodzicom we wprowadzaniu zmian w obszarze ich zachowań, postrzegania otaczającej rzeczywistości, stosunku do dzieci - istotnych i koniecznych do tego, aby środowisko rodzinne sprzyjało bezpieczeństwu i prawidłowemu rozwojowi dzieci. Praca asystentów jest zindywidualizowana, dostosowana do potrzeb danej rodziny i polega w szczególności na: wzmocnieniu kompetencji poszczególnych członków rodziny, wzbudzaniu wiary we własne możliwości, motywowaniu do podejmowania działań, uznawanych do tej pory za niemożliwe, wskazywaniu jak wykonywać obowiązki domowe czy gospodarować budżetem domowym. Działania asystentów podejmowane były przy współpracy z pracownikami socjalnymi i szeregiem instytucji z terenu Miasta Bełchatowa m. in. z: sądem, Policją, Prokuraturą, placówkami oświatowymi, podmiotami ochrony zdrowia, jednostkami organizacyjnymi pomocy społecznej, stowarzyszeniami i organizacjami społecznymi czy kościołami. Poszczególne podmioty podejmowały szereg działań zmierzających do przeciwdziałania i ograniczenia



patologii i skutków negatywnych zjawisk społecznych w oparciu o resortowe uregulowania prawne oraz metody i techniki pracy.

Podjęte działania w ramach Programu służą poprawie sytuacji rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej. Możliwe jest to dzięki przedsięwzięciom realizowanym na bieżąco przy zaangażowaniu wszystkich służb i podmiotów, mających obowiązek prowadzić działania na każdej płaszczyźnie funkcjonowania rodziny dysfunkcyjnej, w celu przywrócenia jej prawidłowych zasad współżycia.

Opracował:
Zespół ds. statystyk, analiz i projektów
MOPS Bełchatów

PREZYDENT MIASTA


mgr Mariola Czechowska

DYREKTOR

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Bełchatowie


mgr Sylwia Witkowska
Specjalista Organizacji Pomocy Społecznej

Sprawozdanie nie podlega
anonimizacji

DYREKTOR

Wydziału Spraw Społecznych


mgr Iwona Nawek

WICEPREZYDENT MIASTA


mgr Łukasz Politański